1 / 2

平成２８年度 第３回ＰＣ関連部会運営委員会 議事録

平成29年２月２日（改）

 議事録作成：林 久翁

日  時 ：平成2９年１月２４日（火） 13：30～15：３０

場  所 ：布袋北学供 集会室Ａ

出 席 者：各務のぼる、小久保正治、洲崎紀子、長崎正雄、西山利章、能祖 優

林 久翁、平尾雅生、福田純子、星野信子、宮川秀男、山下由紀子

杉本敏弘会長

欠 席 者：奥村 忠、田中幸子、丹羽 睿

[ 議 題 ]

１．5月ＩＣＴ講習会の企画

  講座案として、iPad、エクセル２０１６，ワード２０１６，パワーポイント２０１６の

  各入門講座が候補として上がりましたが、審議の結果、下記の通り前年通りの講座を開

催することになりました。

２．29年度、部会役員の検討

  ①林 久翁部会長から、新年度は新メンバーでスタートしたい旨の提案が有り、皆さん

の意見を伺いました。

  ②部会運営、パソコン講座をなるべく簡素な仕組みにして、誰でも部会役員を引き受け

ていただけるようにしていきたいとの意見が出ました。

  ③色々、審議の結果、新しく役員を引き受けるという方が見えず、29 年度は前年に続

き、部会長・林 久翁、副部会長・平尾雅生、1 名欠員（現時点）体制で運営してい

く事になりました。

  ④運営委員の数が少ないとの意見も有ったので、今後の検討課題として行きたい。

３．講座開催に付いて（平成29年2月２日役員・サークル代表者会にて承認済及び、総会の予算の

承認を受けて、実施）

①ICT 講習会（引き続き開催）

止めたらと言う意見も有りましたが、シニアネットの根幹の事業の１つで有ると共

に行政のニーズに応えると言う社会的な意義も有るので、今後とも行っていきた

い。

②PC 塾（開催しない）

講師・補助　一覧

平成29年5月ICT講習会

講座名 講師 第１補助 第２補助

土・１３：３０ エクセル２０１６入門 能祖　優 洲﨑紀子 星野信子 5/13 5/20 5/27 6/3 6/10

日・１３：３０ ワード２０１６入門 永栄カツ子 山下由紀子 小田淳子 5/14 5/21 5/28 6/4 6/11

月・１３：３０ ｉＰａｄ入門 平尾雅生 福田純子 杉浦吉晴 5/15 5/22 5/29 6/5 6/12

H29.2.10

 2 / 2

開催講座が減ってきているのと、29 年 1 月から講座で使うプロジェクターなどの

器材の預かりが布袋北学供で出来なくなり、講座運営に支障が出ることが予測され

るため、新年度から開催しない事にしました。（講座運営の簡素化の面からも）

③特別講座（開催しない）

特別講座より、規模の小さい「ミニ講座」として運営する事にし、特別講座は新

年度から開催しない事にしました。

④ミニ講座（新設）

  新設のミニ講座は、会員同士が共に学び合い、高め合う場を目指すと共に。講座を通して研

鑽し合う仲間作りに役立てる事に主眼を置きます。

最少開講人員４名、受講料５００円／ｈ（非会員は倍額）、講座時間数は、２時間

から開講可能としました。

細かい講座を数多く開催し、会員の多様なニーズに応えて行きたい。

基本的には補助を付けるが、補助を付けない講座の開講も可とする。

開催時期は随時とし、江南市地域情報センター（最大８名収容）を活用する。

人数が多い場合は、２回、３回と分けて開催する。会場予約は講師が行う。

⑤布袋北学供で、ICT 講習会の期間以外で、ミニ講座を行う場合は、講師・補助の方が

プロジェクターなどを、毎回持ち運びを行う事。

⑥布袋北学供などで、会場使用料がいる場合、予約者が一時立て替えを行い、シニアネ

ット会計から報酬支払時に合算して支払いを受ける（方法は見直しも検討したい）

会場使用料は、シニアネット負担とする（受講料に反映しない）

⑦布袋北学供では、電源コードは各自持参をお願いする。（ICT 講習会は除く）

⑧名札は、ICT 講習会も含めて作らない。（もし、作ってもケース無しとする）

４．２９年度のミニ講座の計画

①年間講座数・・・・１５講座位を予定。（月に１～２講座）

②運営委員は、年間１講座以上は担当できるよう、日頃から注力する。

③４ヶ月単位で計画を立て、会員に示す。（５～８月、９月～１２月、１月～４月）

④募集は、準備でき次第開始（遅くとも、講座開始の１ヶ月前）

⑤講師をやったら補助に回り、補助をやったら講師にも挑戦してみる。１回２時間の軽

い講座も手がける。

 運営委員以外から、講師・補助を立てることも可。

⑥各委員には、３月一杯までに、５～８月講座企画を申し出ることをお願いした。

 前年までに行った講座を、曜日を変えたりして再度行っても良い。

５．その他

運営委員会の議事録は、２８年度第１回目からシニアネットホームページに掲載する。

次回の運営委員会は、5 月２３日（火）１３：３０～１５：３０の予定です。

以上